
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129397

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 17.052,50
Vigência: 01/07/2010 a 16/07/2010
Justificativa: Acréscimo na quantidade de plcas dialogic 
D/120JCT originalmente contratadas de 05 para 06.
Contrato: 61/2009
Contratado: CIBX Tecnologia da Informação Ltda
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, 102
CEP. 70722-520 - Brasília/DF
Complemento: Bloco B Sala 113
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129286

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2010
Objeto: Aquisição de produtos complementares com serviços 
de instalação e suporte técnico para a infra-estrutura de 
equipamentos HP existentes no DATACENTER do BANPARÁ, 
conforme especificações técnicas, condições e exigências 
estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

CONVITE Nº 001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129294

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
1º COLOCADA: CONSTRUTOTA FLY – R$-64.746,94
2ª COLOCADA: PJC PROJETOS – R$-66.145,17
3º COLOCADA: BW SERVIÇOS – R$-76.978,81
As empresas AJ PROJETOS e AWJ ENGENHARIA foram 
desclassificadas do certame.
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente.
A Comissão

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129458

CONVÊNIO: 12/2010
Objeto: Patrocinio Financeiro a XXIV Exposição Agropecuária de 
Marabá - EXPOAMA
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 02/07/2010
Vigência: 02/07/2010 a 29/09/2010
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Produtores Rurais de 
Marabá
Endereço: Rod PA-150, 10
CEP. 68506670 - Marabá/PA
Complemento: km 10
Concedente: Banco do Estado do Pará S/a
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128917

PORTARIA Nº. 1.829/2010-GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2010.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda o laudo 
médico 98090A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora MONICA MONTEIRO MOREIRA,  matrícula 
nº. 57196919/ 1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada na 
Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 21/06/2010 a 
05/07/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128894

PORTARIA Nº1836/2010-GAB/SEMA DE 08/07/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1407/2010-GAB/SEMA 
DE 04/06/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.681DO DIA 
07/06/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO COLABORADOR 
EVENTUAL PEPKRATTE J. RONORE KONXARTI , NO PEÍODO DE 
06/06 A 10/06/2010.

PORTARIA Nº1838/2010-GAB/SEMA DE 08/07/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1337/2010-GAB/SEMA 
DE 25/05/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.674 DO DIA 
26/05/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AS SERVIDORAS FLAVIA 
CARDOSO FARIAS E VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS , NO 
PEÍODO DE 31/05 A 02/06/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128868

Portaria: 1835/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO SITUAÇÃO 
SOCIOAMBIENTAL DAS TERRAS INDIGENAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/IRACILENE GUAJAJARA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119841

PORTARIA: 1619/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DURANTE O TORNEIO DE 
PESCA ESPORTIVA EM PIÇARRA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153481/DARIO LISBOA FERNANDES NETO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
22/06/2010 a 28/06/2010
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2010 a 
28/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128951

PORTARIA Nº. 1.816/2010-GAB/SEMA DE 06 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor GEORGE MARCEL DE 
OLIVEIRA SOUZA, matricula 57191235/1, ocupante do cargo de 
Administrador, que seria de 05/07 A 03/08/2010 para 19/07 A 
17/08/2010, lançada na PORTARIA Nº 1.736/2010-GAB/SEMA 
de 30.06.2010, publicado no DOE nº. 31.699 de 01/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128942

PORTARIA Nº 1.832/2010 - GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 
1.105/2009 GAB-SEMA de 18/06/2009,
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 
1.737/2010-GAB-SEMA, publicada em DOE 31.699 de 
01/07/2010, que seria de 01/07/2010 a 30/07/2010, para o 
novo período de 06/07/2010 a 04/08/2010 da servidora TELMA 
LUCIA MATIAS DE ARAUJO,  matricula 5146518/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Julho de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128946

PORTARIA Nº 1.813/2010-GAB/SEMA DE 06 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1.737/2010-GAB/SEMA de 
30/06/2010, publicada no D.O.E. Nº. 31.699 de 07/07/2010, 
tornando sem efeito as férias regulamentares da Servidora 
SARAH MARIA SASSIM DA SILVA, matrícula nº 57200327/3, 
ocupante do cargo de Coordenador, referente ao exercício 
2009, no período de 19/07 a 17/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128948

PORTARIA Nº. 1.814/2010-GAB/SEMA DE 06 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 07/06/2010 as férias da servidora 
NELITA MARIA PAES DE SOUSA matricula nº. 5416671/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, lançada na PORTARIA Nº. 
1.370/2010-GAB/SEMA, de 27/05/2010, publicado no DOE nº. 
31.677 de 31.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129054

PORTARIA 1.830/2010-GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA.
O Secretario Adjunto de Estado de Meio Ambiente, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o 
Memorando 26205/2010 – GEPAF/COGEF/DGFLOR/SEMA;
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1.736/2010 – GAB/SEMA de 
30/06/2010, publicada no D.O.E. Nº. 31.669 de 01/07/2010, a 
Servidora JULLIANE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, matrícula 
nº. 57215854/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Julho de 2010.
JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA
Secretario Adjunto de Estado de Meio Ambiente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129050

CONTRATO: 67/2010
Objeto: Serviço de acesso remoto a internet com tecnologia 
3G, velocidade de 1 Mps para 19 modens
Valor Total: 20.497,20
Data Assinatura: 07/07/2010
Vigência: 07/07/2010 a 06/07/2011
Dispensa: 30/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039 0116000000          Estadual
Contratado: Vivo S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129016

PORTARIA Nº. 1.827/2010-GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 19.01.2010 as férias da servidora 
VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS matricula nº. 57175416/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na Gerência de 
Planejamento e Usos Múltiplos, lançada na PORTARIA Nº. 
393/2010 -GAB/SEMA, de 15.03.2010, publicado no DOE nº. 
31.625 de 16.03.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Julho de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA 1824/2010-GAB/SEMA DE 07 DE JULHO 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129147
PORTARIA Nº. 1.824/2010-GAB/SEMA DE 07 DE 

JULHO DE 2010
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzirem 
veículos oficiais, exclusivamente a trabalho.

NOME MATRICULA

KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA 55587536/1

JORGE MAURICIO MACHADO DA SILVA 57188233/1

GISELLE GOUVÊA PARISE 57175291/1

MANOEL CRISTINO DO RÊGO 5495369/1

SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS 3254593/1

SAMUEL CORRÊA PEREIRA 57195374/1

PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR 57175258/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Julho de 2010

ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente


